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 Všetkým záujemcom  

 

V Bratislave, dňa 11. novembra 2018  

 

 

VEC  

Vysvetlenie zverejnených dokumentov k zákazke s názvom Základné medicínske 

zariadenia (pre Všeob. nem. Rimavská Sobota) – I. kolo 

 

Verejný obstarávateľ týmto odpovedá na doručené otázky k zákazke s názvom Základné 

medicínske zariadenia uverejnenej dňa 12.10.2018 vo Ú. vestníku EU pod číslom 2018/S 197-

444842 a vo Vestníku UVO č 205/2018 zo dňa 15.10.2018 pod číslom 14659 - MST.  

 

Otázka položená vo vzťahu k časť 1, avšak podľa názoru verejného obstarávateľa je 

potrebné ju vykladať a aplikovať pre všetky časti predmetu zákazky:  
 

Otázka č. 1 (v poradí tohto vysvetlenia): 

„ ... v nadväznosti na požiadavku úhrady zábezpeky časť č. 1 vo výške 2 500,00 € je potrebné 

doriešiť otázku zrážkovej dane.  

Metodický pokyn k zdaňovaniu príjmov plynúcich poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti od 

držiteľa podľa zákona č. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskorších predpisov 

(29.12.2017) hovorí nasledovné: 

- Otázka z MP: Držiteľ sa zúčastňuje verejného obstarávania, predmetom ktorého sú 

dodávky tovarov do nemocníc (poskytovateľom zdravotnej starostlivosti). V niektorých 

prípadoch je podmienkou účasti vo verejnej súťaži zloženie finančnej zábezpeky na účet 

verejného obstarávateľa – nemocnice – poskytovateľa zdravotnej starostlivosti. Podlieha 

aj táto platba zo strany držiteľa zrážkovej dani? Za určitých podmienok uvedená finančná 

zábezpeka prepadá v prospech poskytovateľa zdravotnej starostlivosti. Je rozdiel v 

posudzovaní v prípadoch, ak zloží držiteľ zábezpeku a táto mu bude v plnej výške vrátená 

a v prípadoch, ak táto finančná zábezpeka prepadne v prospech poskytovateľa zdravotnej 

starostlivosti?  

- Odpoveď: Podmienkou pre účasť vo verejnej súťaži je zloženie zábezpeky v stanovenej 

výške. Táto zábezpeka bude vrátená uchádzačom po uzavretí zmluvy alebo po zrušení 

verejnej súťaže. Za určitých presne stanovených podmienok uvedených v § 38 zákona č. 

25/2006 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v znení účinnom do 17. 04. 2016, od 18. 04. 2016 podľa podmienok 

uvedených v § 46 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, zábezpeka prepadne v prospech 

verejného obstarávateľa alebo obstarávateľa. Zloženie finančnej zábezpeky, ktorú je 

povinný držiteľ, ktorý sa zúčastňuje verejného obstarávania, zaplatiť verejnému 

obstarávateľovi (poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti), nie je plnením, z ktorého by 

sa musela zraziť daň v súlade so znením § 43 ods. 3 písm. o) ZDP. Ale v prípade, ak 

finančná zábezpeka prepadne v prospech obstarávateľa v súlade s ustanovenými 

podmienkami verejného obstarávania a v súlade s osobitným predpisom, potom takáto 

finančná zábezpeka je príjmom, ktorý podlieha dani vyberanej zrážkou podľa § 43 ods. 3 

písm. o) ZDP. Z toho dôvodu, že ZDP priamo neupravuje postup platiteľa dane vo vyššie 
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uvedenom prípade, bude sa akceptovať vzájomná dohoda držiteľa a poskytovateľa 

zdravotnej starostlivosti. Zrážkovú daň podľa § 43 ods. 3 písm. o) ZDP odvedie 

poskytovateľ zdravotnej starostlivosti alebo držiteľ, ktorému by poskytovateľ sumu 

zrazenej dane vrátil. Týmto nie je dotknutá povinnosť držiteľa zaslať oznámenie 

správcovi dane podľa § 43 ods. 17 písm. b) ZDP. 

 

Z vyššie uvedeného vyplýva, že by sme sa mali vopred písomne dohodnúť, že v prípade ak 

finančná zábezpeka prepadne v prospech obstarávateľa: 

• obstarávateľ vráti držiteľovi platbu vo výške zrážkovej dane. V tomto 

prípade  19 % z 2 500,00 €.  

• alebo zrážkovú daň odvedie poskytovateľ zdravotnej starostlivosti. 

 

Môžeme Vás touto cestou poprosiť o záväzné potvrdenie, ktorá z možností vyššie je pre vás 

akceptovateľná?“ 

 

Odpoveď na otázku č. 1: 

Uplatneniu zrážkovej dane v zmysle ust. § 43 ods. 3 písm. o) zákona č. 595/2003 Z.z. o dani z 

príjmov v znení neskorších predpisov (ZDP) podlieha zábezpeka od uchádzača, ktorá sa v súlade 

so zák. č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v 

znení neskorších predpisov nevracia uchádzačovi. Verejný obstarávateľ týmto záväzne 

potvrdzuje, že zrážkovú daň z takto prijatého peňažného plnenia odvedie. 

 

 

Otázka vo vzťahu k časti 4 Laparoskopická veža:  
 

Otázka č. 2 (v poradí tohto vysvetlenia):  

Pol. č. 49 – Ovládanie nastavení prostredníctvom dotykového displeja. 

- Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať ovládanie nastavení elektrochirurgickej 

jednotky pomocou tlačidiel? 

 

 Pol. č. 47 - Možnosť rozšírenia pre použitie pokročilých bipolárnych inštrumentov. 

- Otázka: Čo konkrétnejšie rozumie verejný obstarávateľ pod pojmom "pokročilé bipolárne 

inštrumenty" ? 

 

Odpovede na otázky vo vzťahu k časti 4 Laparoskopická veža: 

 

Verejný obstarávateľ preskúmal jasnosť uvedených technických požiadaviek vo vzťahu k svojim 

potrebám a účelu nakupovaného zariadenia. 

Verejný obstarávateľ upresňuje špecifikáciu vo vzťahu k nasledovným tech. požiadavkám: 

- pol. č. 49 mení nasledovne:  

• „Ovládanie nastavení prostredníctvom dotykového displeja alebo pomocou 

tlačidiel“ 

- k pol. č. 47 upresňuje / vysvetľuje:  

• pod pojmom pokročilé bipolárne rozumie inštrumenty umožňujúce zvar (sealling) 

tkaniva, ciev a ich následné prerušenie. 
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Neoddeliteľnou súčasťou vysvetlenia je upravený opis predmetu zákazky pre 

časť 4 Laparoskopická veža v záväznej pdf verzii a editovateľnej verziu pre účely vyplnenia do 

ponuky.  

 

Otázka vo vzťahu k časti 5 Artroskopická veža:  
Otázka č. 3 (v poradí tohto vysvetlenia):  

Upraví sa špecifikácia pre časť č. 5: Artroskopická veža tak, ako tomu bolo v prípade 

obstarávania artroskopickej veže pre nemocnicu v Spišskej Novej Vsi a Topoľčanoch? 

Úprava špecifikácie pre nemocnice v Spišskej novej Vsi sa týkala:  

- pol. č. 46-50 neuvádza požiadavku na nožné ovládanie ani kombináciu ovládania 

pedálov; 

- pol. č. 50 neuvádza bližšie informácie a požiadavky na set hadíc (typy, množstvo) 

- pol. č. 41 neuvádza typ / materiál a veľkosť nadstavca na shaver rúčku 

- pol. č. 26 neuvádza dodanie artroskopického obturátora 

- v časti Artroskopická technika nie je jasné, či sa požaduje 4K Arthroskop pre ideálne 

zobrazovací reťaze (4K hlave , 4K kamere a 4K monitoru) 

- pol. č. 20 sa javí ako nadbytočná, nad štandardné vybavenie artroskopickej veže. 

 

Odpoveď:  

Áno, verejný obstarávateľ prehodnotil požadované technické parametre vo vzťahu k svojím 

reálnym potrebám a upravuje opis predmetu zákazky pre časť 5 Artroskopická veža.  

Na základe prehodnotenia svojich potrieb a účelu, ktorý sa kúpou prístroja sleduje, ako i 

z dôvodu vzájomnej funkčnej súvislosti, sa verejný obstarávateľ rozhodol upraviť nasledovné 

tech. požiadavky na artroskopickú vežu: 

- pol. č. 20 vypúšťa 

- pol .č. 26 Vrátane artroskopického trokara s 2 ventilmi, kompatibilného s obturátorom 

- pol. č. 41 Násadec na shaver rúčku min. 10 ks, štartovací balík 2 základných typov: min. 

5 ks synovialny nádstavec 5mm, min. 5 ks kostný nádstavec / fréza 5mm 

- pol. č. 47 Komunikácia shaver pumpa, s ovládaním shavera min. na rúčke shavera a 

ovládanie pumpy nožné 

- pol. č. 50 Vrátane setu hadíc, min. 10 ks celodenný set a min. 10 ks hadíc na jednu 

operáciu 

 

Verejný obstarávateľ je toho názoru, že pre ideálne 4K zobrazenie je nutné používať v 4K 

rozlíšení všetky súčasti optického reťazca, preto je nutné použiť aj 4K artroskop. 
 

 

Otázka vo vzťahu k časti 6 Elektrochirurgická jednotka:  
 

Otázka č. 4 (v poradí tohto vysvetlenia):  

Pol. č. 7 - Indikácia prietoku prúdu prostredníctvom displeja. 

- Otázka: Bude verejný obstarávateľ akceptovať indikáciu prietoku prúdu pomocou 

svetelného indikátora namiesto displeja? 

 

Odpoveď na otázky vo vzťahu k časti 6 Elektrochirurgická jednotka: 
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Verejný obstarávateľ preskúmal jasnosť uvedených technických požiadaviek vo vzťahu k svojim 

potrebám a účelu nakupovaného zariadenia.  

Na základe prehodnotenia svojich potrieb a účelu, ktorý sa kúpou prístroja sleduje, ako i 

z dôvodu vzájomnej funkčnej súvislosti, sa verejný obstarávateľ rozhodol upraviť nasledovné 

tech. požiadavky na elektrochirurgickú jednotku: 

- pol. č. 2 Možnosť použitia pokročilej bipolárnej koagulácie so spätnou odozvou 

dostat.koagulácie (zvukový signál) 

- pol. č. 5 Autostop min. pre pokročilú bipolárnu koaguláciu 

- pol. č. 7 Indikácia prietoku prúdu prostredníctvom displeja alebo pomocou svetelného 

indikátora 

 

Úprava opisu predmetu zákazky pre časť 1 Monitory vitálnych funkcií 
Verejný obstarávateľ preskúmal jasnosť technických požiadaviek vo vzťahu k svojim potrebám 

a účelu nakupovaného zariadenia. Na základe prehodnotenia svojich potrieb a účelu, ktorý sa 

kúpou prístroja sleduje, ako i z dôvodu vzájomnej funkčnej súvislosti, sa verejný obstarávateľ 

rozhodol upraviť nasledovné tech. požiadavky na Monitory vitálnych funkcií:  

Položka č. 2 - Monitor vitálnych funkcií s invazívnym meraním:  

- pol. č. 20 Kompatibilita a obojsmerná komunikácia s nemocničným informačným 

systémom, zabezpečená konektorom min.  Ethernet 100/1000 

- pol. č. 21 Kompletné príslušenstvo EKG káble, saturačný senzor, min. 1 kompletný set 

manžiet na meranie neinvazívneho tlaku krvi obsahujúci (min. 1ks manžety pre 

novorodenca, min.1 ks pre batoľa/malé dieťa, min.1 ks pre dieťa,min. 1 ks pre dospelého, 

min.1 ks pre veľkého dospelého a min.1 ks pre dospelého na stehno vrátane konektorov 

pre každý kus manžety), káble na meranie invazívnych tlakov, príslušenstvo pre meranie 

teploty    

 

Položka č. 3 - Monitor vitálnych funkcií s neinvazívnym meraním 

- pol. č. 12 Rozsah merania respirácie min. (4 - 120) dych/min. 

- pol. č. 14 Rozsah merania SpO2 min. (50-100) % 

- pol. č. 17 Kompatibilita a obojsmerná komunikácia s nemocničným informačným 

systémom, zabezpečená konektorom min.  Ethernet 100/1000 

- pol. č. 18 Kompletné príslušenstvo EKG káble, saturačný senzor, min. 1 kompletný set 

manžiet na meranie neinvazívneho tlaku krvi obsahujúci (min. 1ks manžety pre 

novorodenca, min.1 ks pre batoľa/malé dieťa, min.1 ks pre dieťa,min. 1 ks pre dospelého, 

min.1 ks pre veľkého dospelého a min.1 ks pre dospelého na stehno vrátane konektorov 

pre každý kus manžety), káble na meranie invazívnych tlakov, príslušenstvo pre meranie 

teploty    

 

Položka č. 4 - Transportný monitor vitálnych funkcií 

- pol. č. 1 Vypúšťa sa.  

- pol. č. 20 Kompatibilita a obojsmerná komunikácia s nemocničným informačným 

systémom, zabezpečená konektorom min.  Ethernet 100/1000 

- pol. č. 21 Kompletné príslušenstvo EKG káble, saturačný senzor, min. 1 kompletný set 

manžiet na meranie neinvazívneho tlaku krvi obsahujúci (min. 1ks manžety pre 

novorodenca, min.1 ks pre batoľa/malé dieťa, min.1 ks pre dieťa,min. 1 ks pre dospelého, 

min.1 ks pre veľkého dospelého a min.1 ks pre dospelého na stehno vrátane konektorov 
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pre každý kus manžety, káble na meranie  2 invazívnych tlakov, príslušenstvo pre meranie 

teploty    

 

Úprava opisu predmetu zákazky pre časť 2 Anesteziologický prístroj 
Verejný obstarávateľ preskúmal jasnosť technických požiadaviek vo vzťahu k svojim potrebám 

a účelu nakupovaného zariadenia. Na základe prehodnotenia svojich potrieb a účelu, ktorý sa 

kúpou prístroja sleduje, ako i z dôvodu vzájomnej funkčnej súvislosti, sa verejný obstarávateľ 

rozhodol upraviť nasledovné tech. požiadavky na Anesteziologický prístroj:  

- pol. č. 12 Presné dávkovanie plynov pri nízkom (t. j. rovnom alebo menšom ako 1 

liter/minútu) a minimálnom (t. j. rovnom alebo menšom ako 0,5 litra/minútu) prítoku 

čerstvých plynov do dýchacieho okruhu 

- pol. č. 13 Minimálne dve pozície na odparovač anestetika a min. 1 ks odparovača  

anestetika (pre sevofluran) 

 

Úprava opisu predmetu zákazky pre časť 3 Ventilátory 
Verejný obstarávateľ preskúmal jasnosť technických požiadaviek vo vzťahu k svojim potrebám 

a účelu nakupovaného zariadenia. Na základe prehodnotenia svojich potrieb a účelu, ktorý sa 

kúpou prístroja sleduje, ako i z dôvodu vzájomnej funkčnej súvislosti, sa verejný obstarávateľ 

rozhodol upraviť nasledovné tech. požiadavky na Ventilátory:  

Položka č. 2 - Transportný ventilátor 

- pol. č. 1 Transportný ventilátor pre všetky vekové kategórie (dospelý a dieťa) 

 

 

Neoddeliteľnou súčasťou tohto vysvetlenia sú aj upravené špecifikácie pre jednotlivé časti 

predmetu zákazky zverejnené v záväznej pdf verzii aj v editovateľnej verzii pre účely vypĺňania 

k predloženiu ponuky. 

  

Verejný obstarávateľ považuje uvedené zmeny za podstatné z pohľadu prípravy ponúk, a preto 

primerane predĺži lehotu predkladania ponúk prostredníctvom príslušných oznámení, ktoré budú 

uverejnené vo vestníku v najbližších pracovných dňoch. 
 
 
 

S úctou  

 v. r.  

Osoba poverená realizáciou procesu VO 


